Desende güçlü bir fırça hakimiyeti, çıplak gözle zor seçilecek

kadar detay ve incelik söz konusudur. Altın ve lacivert en çok kullanılan

renklerdir. Motif ve ipliklerde zeminden farklı renklere rastlamak mümkünse

de iddialı değildir. Altının sık kullanılmasından dolayı zer ender zer tekniği en

çok tercih edilen teknikdir. 930–931/1523–24 yılında hattat Mustafa Dede

tarafından yazılan Kur’ân-ı Kerîm’in (ĐÜK. A6566) tezhiplerinin bu gibi

benzerliklerinde dolayı nakkaş Bayram b. Derviş’e ait olduğunu kanaati

yaygındır. 978/1570 yılına ait kâtip Hasan Çelebinin yazmış olduğu küçük

ebatlarda bir Kur’ân-ı Kerîm’in (DCBL A1527) tezhiplerinde de aynı üslup

özellikleri görülmektedir.2

Đmzası belli olan bir başka eser “937–938/1530–31 tarihli Hamse-i

Nevâî (TSM. H802) isimli Pîr Ahmed b. Đskender tarafından tezhiplenen

eserdir. Üslup özelliği ve fırça hassasiyeti Bayram b. Derviş’in eserlerini

anımsatmaktadır. Müzehhib Pir Ahmed b. Đskender’ in tezhiplediği bu eserin

güçlü bir fırçası renk dağılımı, tasarımındaki eşsiz çözümlemeler ve de

inceliğiyle özel bir yere sahiptir. Bulut motifini sadece tığlarda kullanmıştır ve

tezhipli alanlarda kullanılan rumî ve hatayi gurubu motifler bulut motifine

nazaran daha detaylı işlenmiştir ”.3

Kanuni Sultan Süleyman’ın uzun süren padişahlık yıllarında Osmanlı

tezhip sanatı en görkemli dönemini yaşar. Tebriz’den, şehzadelerin

bulunduğu Amasya Sarayı’na getirilen Şahkulu oradan 927/1520 yılında

Đstanbul saray nakkaşhanesine alınmıştır. Şahkulu’nun meydana getirdiği

2 Zeren Tanındı, “Kitap ve Tezhibi”, s.881.
3 Tanındı, agm., s.882.

yer altın kullanılarak, kuvvetli nüansların hâkim olduğu bu eserler dönemin

sanatkârlarını etkilediği kadar halen bir çok sanatkâr için ilham kaynağı olma

niteliğindedir. Sanatkârın yetiştirdiği öğrenciler de döneme damgalarını

vurmuş ve de Osmanlı sanatına yeni üsluplar kazandırmışlardır. 946–

947/1539–40 tarihli, Arifi’nin mesnevisi Guy-u Çevgân bu yıllarda ortaya yeni

üslupların, süsleme tekniklerinin, klasik tezhip anlayışıyla kaynaştığı

karakteristik bir örnek eserdir. Hattatı Muzaffer b. Gazanfer olan eser kaat’ı,

yani kâğıttan oyma ve yapıştırma yöntemiyle hazırlanmıştır.6

XVI. yüzyılın ortalarına doğru saray nakkaşhanesinin başına

sernakkaş olarak Şahkulu’nun tilmizi Karamemi geçer. Sanatçı 947–

974/1540–66 yılları arasında saray nakkaşhanesinde çalışmaktadır.

952/1545 senesinde kayıtlı olan arşiv belgelerinden o dönemde nakkaşbaşı

olduğu ve kadrosunda 29 kişinin yer aldığını öğreniyoruz. Ayrıca bu

kişilerden biri de Süheyl Ünver’in aktardığına göre bini Karememi olarak

geçen kişi de sanatkârın oğludur.7 Karamemi’yle birlikte motif dağarcığı biraz

şehnameci Arifi’nin Farsça ve manzum yazdığı tarih kitabının beşinci ve son

cildi olan, 966/1558 tarihli Süleymanname’nin (TSM H1517) Ahmed

Karahisari’nin hattıyla istinsah edilen bir Kur’an’ın (TSM YY999) ve bir

murakkaa’nın (ĐÜK1426) tezhiplerinin Karamemi’nin eseri olduğu anlaşılır.”11

Saray nakkaşlarının 992–1005/1584–96 yılları arasında, ölçüleri

62x41 cm olan hattını kâtip Ahmed Karahisari ve Hasan Çelebi’nin yazdığı,

Osmanlı ‘da tasarlanmış en büyük ebatlı Kur’ân-ı Kerîm’in (TSM H55)

tezhibiyle uğraştıkları anlaşılmaktadır. Bu eserin her sayfasında birbirinden

farklı tasarımlar ve uygulamalar yapılarak 2360 farklı desen uygulanmıştır.

Tasarımlar diğer eserlerden farklı ve özgündür. Toplamda 1237 defter altın

45.064 akçe harcanarak tamamlanmıştır. Nakkaş Hasan, Nakkaş Mustafa,

Nakkaş Cafer ve Nakkaş Ali Çelebi’nin eserin müzehhipleri olduğu anlaşılır.

Nakkaşların yukarıda bahsedilen bu nadide eser dışında saray

nakkaşhanesinde, 1579–81 yılları arasında Seyyid Lokman’ın yazmış olduğu

Osmanlı padişahlarının şehnamelerinin tezhipleriyle (DCBL T413; TSM

A3595; ĐÜK F1404), 990–997/1582–88 yılları arasında yine Seyyid Lokmanın

Türkçe yazmış olduğu minyatürlü tarih kitaplarını da bezemelerini yaptığı

bilinmektedir.12

Minyatürlenen kitaplar arasında 991/1583 tarihli Zübdetü’t-Tevârîh,

992/1584 tarihli Hünername’nin birinci(TSM H1523) ve 997/1588 tarihli ikinci

cildi de(TSM H1524) kalabalık bir nakkaş grubuyla oluşturulmuştur. Eserlerin

boyutlarının büyük olmasıyla doğru orantılı olarak tezhip motifleri ve

tasarımlar da büyümüş, fırça işçiliğindeki incelik kaybolmuştur. Fakat

özellikle, Hünername’nin birinci cildinin 5b-6a sayfalarında yapılan tezhip

zaman kadrosuzluk nedeniyle bölükleri olan çeşitli sanatçılara da

rastlanabilmektedir. Bunlar zaman içinde yer açıldıkça veya yeni kadrolar

verildikçe ait oldukları bölüklere geçiyorlardı.”20

XVI. yüzyıldan günümüze ulaşan en eski tarihli Ehl-i Hiref maaş defteri

933/1526 senesinin başlarına dayanır.21 Bu defterden anlaşıldığı üzere

nakkaşan bölüğünde sekiz, mücellidan bölüğünde üç, külahdüzan bölüğünde

iki zergeran bölüğünde dokuz, postindüzan bölüğünde üç, zernişani

bölüğünde bir, cameşuyan bölüğünde iki cerrahin bölüğünde dört sanatkâr

babalarının mesleklerini sürdürmüşlerdir. Kanuni Sultan Süleyman tahta

geçtiğinde Ehl-i Hiref mensupları 598 iken, 974/1566 senesinde 636 kişiye

ulaşmıştır. 1005–1006/1596–97 yılı belgelerindeki kayıtlardan 908/1502

sanatkâra maaş ödendiği anlaşılmaktadır.22 Bunlardan en kalabalık olanları

kemha dokuyanlar, kuyumcular ve de nakkaşlardır. Nakkaşların Osmanlı

sanatında çok önemli bir yer tuttuğu aşikârdır. Nakkaş sözlük anlamıyla

“muhtelif sanat sahipleri hakkında kullanılan bir tabir” olmakla birlikte; boyalı

2.2.Dönemin Sanatkârları

Bayram b. Derviş Şir, Kanuni Sultan Süleyman dönemi 965–66/1557–

1558 tarihli defterde kayıtlıdır. Aldığı ücret 17 akçedir. Đsmi “cemaati rûm

nakkaşları” arasında yer almaktadır ve hemen isminin üzerinde 962/1554

muharremin 23. gününde(19 Aralık) vefatı kayıt tutulmuştur. Aynı tür başka

bir defterde bayram sebebiyle sanatkârların padişaha takdim ettiği hediyeler

arasında nakkaş Bayram’ın ikişer adet nakışlı kubur ve gez’i bulunduğu da

kayıtlıdır. Kayıtlı tesbit edilmiş eseri; TSM. E.H. No: 58’de kayıtlı 930/1523

tarihli, Abdullah b. Đlyas Ketebeli Kanuni Sultan Süleyman için yazılmış

Kur’ân-ı Kerîm’dir.

Şahkulu, Tebriz’den sürgün edilip Amasya’ya yerleşmiştir. Đstanbul

Hâssa harcına havale olmuştur. Đsmi 927/1520 senesinde “Cemâ’ati

Nakkaşan” defterinde kayıtlara geçmiştir. Aldığı günlük ücreti 22 akçedir.

952/1545 “Cemâ’ati Nakkaşan, Bölük-i Rûmiyân” defterinde 25 akçe aldığı ve

sernakkaş olduğu kayıtlıdır. Kanuni Sultan Süleyman döneminin ilk yarısına

ait olduğu düşünülen tarihsiz bir vesikada Şahkulu’nun padişaha bayramlık

olarak bir kağıt üzerine peri sureti hediye ettiği kayıtlara geçmiştir.32

Mehmed b. Đlyas, XVI. yüzyılın ilk yarısında yaşamıştır. TSM. K. 23 nolu

eserdeki zehebe kaydında bu Kur’ân-ı Kerîm’in hattatı olan Abdullah b.

Selaniki’nin talebesi olduğu ve eserin tezhibinin üç ayda tamamlandığı

belirtilmektedir.Tesbit edilmiş, kayıtlı eseri; TSM. K. No: 23’te, 934/1527

tarihli, el-Hac Abdullah Sayrafi ketebeli Kur’ân-ı Kerîmdir.33

32 Rıfkı Melül Meriç, “Türk Sanatı Tarihi Vesikaları, Bayramlarda Padişahlara Hediye Edilen
Sanat Eserleri ve Karşılıkları”, s. 768.
33 Rıfkı Melül Meriç, a.g.m. s.

bulunan “cemaat-ı zerduzlar” listesinin başında başmüzehhib olarak

gündeliğinin 25,5 akçe olduğu kayıtlıdır. Kayıtlı tesbit edilmiş eseri; TSM.

E.H. No: 49’da kayıtlı, 745/1344 tarihli Abdullah Sayrafi ketebeli ve 962/1554

tarihinde tezhiplendiği bilinen Kur’ân-ı Kerîmdir.

Mehmed b. Taceddin Haydar Şirazi, Şiraz’lı olan bu sanatkâr hakkında

pek bir bilgiye sahip değiliz. Bir Mushaf tezhibinin zehebe kaydından

980/1572 tarihinden 995/1586 tarihine kadar olmak üzere 15 yılda

tamamladığını bilmekteyiz. Kayıtlı tesbit edilmiş eseri; TSM. E.H. No:48’de

kayıtlı 995/1586 tezhiplenme tarihli Abdülkadir el-Hüseyni ketebeli mushaftır.

Hüseyin-i Rûmî, Tebriz’den sürgün edilip Amasya’ya yerleşmiştir.

Đstanbul Hâssa harcına havale olmuştur. Đsmi 929/1522 senesinde “Cemâ’ati

Nakkaşan” defterinde yer almıştır. Bu dönemde on iki buçuk akçe aldığı

kaydedilmiştir.

Ahmed, Gulam Firuz Bey, Sultan Selim zamanında saraya sanatkâr

olarak kabul edilmiştir. On beş akçe yevmiye almış olduğu kayıtlara

geçmiştir. 952/1545 “Cemâ’ati Nakkaşan, Bölük-i Rûmiyân” defterinde on altı

akçe aldığı kayıtlıdır..34

Abdülvehhâb bin Fazullah, Sultan Selim zamanında saraya maaşlı

olarak kabul edilmiştir. Babası Hâssa üstatlarındandır. “Cemâ’ati Nakkaşan”

defterinde sekiz buçuk akçe yevmiye aldığı kayıtlıdır.35

Tezhip sanatındaki örneklerine ise Fatih dönemi eserlerinde rastlanmış olsa

da motifin yaygın olarak kullanımı Sultan II. Bayezid dönemine rastlar. 43

Hattatı Şeyh Hamdullah tarafından biri 900/1494 (TĐEM 402), diğeri de

901/1495 (TSMK. EH.72; Resim 4,) senesinde hazırlanan iki Kur’ân-ı Kerîm’in

tezhibli sayfa tasarımlarında hem serbest (resim 2. TĐEM. 402, v.251b; çizim-

resim 3. TĐEM. 402, v.215a) hem de paftalama (resim 4. TĐEM. 402, v.257 b)

unsuru olarak karşımıza çıkar. Bulut motifine II. Bayezid dönemi bezemeli

KATALOG III.

Eser Adı : Fatih 13

Türü : Mushaf-ı Şerif

Đstinsah Tarihi : 964/1556

Hattatı : Derviş Muhammed

Ebatları : 15 st; 242x150; 150x85

Varak Sayısı : 278

Yazı Türü : Sülüs, Nesih,

Resim 1, Fatih 13, v. 1b-2a, serlevha

diye bilinen Hamdullah’ın oğlu Mustafa Dede’nin oğlu Derviş Mehmed Allah’a

hamdederek ve onun nebisi Muhammed’e ve tertemiz ailesine topluca salet

ve selam getirerek yazdı. 964/1556 senesi şa’ban ayında.” Đmza kaydı

bulunmaktadır (Resim 8).

Resim 8 , Fatih 13, v. 278b-279a, hatime sayfası

KATALOG VI.

Eser Adı : Laleli 16

Türü : Kur’ani l-Azim

Đstinsah Tarihi : 990/1582

Müstensihi : Ahmed b. Pir Mehmed

Ebatları : 14 st; 270 x 180; 170 x 100

Varak Sayısı : 314

Yazı Türü : Sülüs, nesih

Resim 1 , Laleli 16, v. 1b- 2a, zahriye/temellük kitabesi

KATALOG VII.

Eser Adı : Pertevniyal 2

Türü : Kur’an-ı Kerim

Đstinsah Tarihi : 959/1551

Müstensihi : Đbrahim b. Derviş el-Buhari

Ebatları : 11 st; 255 x 165; 170 x 98

Varak Sayısı : 453

Yazı Türü : Sülüs, Nesih

Resim 1, Pertevniyal 2, Cilt iç kapağı

KATALOG IX.

Eser Adı : Pertev Paşa 2

Türü : Kur’an-ı Kerim

Đstinsah Tarihi : 963/1555

Hattatı : Belli Değil

Ebatları : 13 st; 515 x 340 ; 300 x 200

Varak Sayısı : 364

Yazı Türü : Sülüs, Nesih

Resim 1 , Pertev Paşa 2, v. 1b-2a, zahriye

KATALOG XI.

Eser Adı : Sultan Ahmed 11

Türü : Mushaf

Đstinsah Tarihi : 968/1560

Hattatı : Belli Değil

Ebatları : 15 st; 384 x 265; 218 x 146

Varak Sayısı : 259

Yazı Türü : Sülüs, Nesih, Tevki, Muhakkak

Resim 1 , Sultan Ahmed 11, v.

Bulut motifine rastlanmamaktadır, lacivert zemin üzerine hatayi grubu

helezonlar kullanılarak klasik tarzdaki boyama üslubu devam ettirilmiştir ve

sure isimleri diğer tezhipli sayfalardaki gibi altın üzerine yazılmıştır. Hatime

sayfasında tezhip bulunmamaktadır ancak kısa bir duanın ardından 968/1560

senesi aylardan zilhaccenin beşinci günü yazımının tamamlandığı ifade

edilmiştir. Đmza bulunmamakla birlikte devamında 1365/1945 senesindeki

tamiratın kaydı yer almaktadır. 1110/1698 tarihinden beri çok harap

haldeyken, Sultan Abdülmecid Han zamanında Ali Şefik efendi tarafından

tamir edildiği yazılıdır (Resim14).

Resim 14, Sultan Ahmed 11, v.